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Onderwerp  

Beantwoording schriftelijke vragen – 

cat. Natuurterreinen - Vislood 

    

 

Geachte heer Hoekstra, 

 

Op 22 april jongstleden stelde u het college van dijkgraaf en hoogheemraden namens cat. 

Natuurterreinen, de AWP, Water Natuurlijk en de PvdA, schriftelijke vragen over vislood 

(registratienr. 22.0365737). Met deze brief voorzien wij in de beantwoording van uw vragen. Op de 

volgende pagina's vindt u de vragen, gevolgd door een reactie. 

 

Met vriendelijke groet, 

 

namens het college van dijkgraaf en hoogheemraden, 

 

de secretaris, de dijkgraaf, 

 

 

 

 

M.J. Kuipers drs. L.H.M. Kohsiek 
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Vraag: 

"HHNK is eigenaar van plekken waar gevist kan worden door sportvissers. Hiervoor verhuurt HHNK 

visrechten, vaak aan hengelsportverenigingen. Deze visrechten, en de regels en voorwaarden die 

daarbij horen, worden vastgelegd in huurovereenkomsten.  

De waterkwaliteit en de visstand staan onder druk. Extra voorwaarden zijn wenselijk om de 

waterkwaliteit te beheersen en de visstand te beschermen. Het waterschap AGV heeft onlangs extra 

voorwaarden verbonden aan de verhuur van visrechten aan sportvisserij." 

  

  

1. Kent u het nieuwsbericht van het waterschap AGV over strengere regels voor de hengelsport 

d.d. 30 maart 2022? 

Antwoord: Ja, dit bericht is bij ons bekend. 

 

2. Hengelsport is een grote vrijetijdbesteding van inwoners in Noord Holland. Bent het eens dat 

een uniforme regelgeving in Noord Holland voor iedereen - sportvissers, eigenaren van 

wateren, inwoners en handhavers  etc. – van belang is? Zo nee, waarom niet? 

Antwoord: Wij zijn het ermee eens dat dit wenselijk is. De praktijk is echter dat iedere 

overheid hierin een eigen bevoegdheid heeft. Afstemming is belangrijk om naar elkaar toe te 

groeien.  

 

3. Zijn de genoemde regels van AGV – verbod op vissen met lood; niet vissen bij 

vismigratievoorzieningen; vissen uitzetten alleen met schriftelijke toestemming - eveneens 

onderdeel van het op te stellen visbeleid van HHNK? Zo nee, waarom niet? 

Antwoord: Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier (HHNK) heeft al visserijvrije zones 

ingesteld sinds 2010. Daarnaast is uitzet en onttrekking van vis zonder toestemming van het 

hoogheemraadschap in het gehele beheergebied verboden volgens de Keur en straks ook 

volgens de Waterschapsverordening. In het visbeleid dat in september 2022 aan u wordt 

voorgelegd zal ook aandacht zijn voor loodvrij vissen. 

 

4. Worden deze regels opgenomen in de betreffende verordening én de eerstvolgende 

herziening van de vispachtcontracten met de hengelsportverenigingen? Zo ja, op welke 

termijn? Zo nee, waarom niet? 

Antwoord: De discussie over het visbeleid staat gepland voor de CHI-vergadering van 

september 2022. Het nieuwe visbeleid zal na deze bespreking op onderdelen worden 

vertaald naar de visrechtovereenkomsten. De mate waarin wijzigingen worden doorgevoerd 

is afhankelijk van de discussie en de juridische mogelijkheden.  

 

Wel is ons voornemen om in de eerste plaats uit te gaan van samenwerking met de visserij, 

in plaats van het opstellen van extra regels. Zie ook ons persbericht voor loodvrij vissen: Op 

weg naar een loodvrije hengelsport | Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier 

(hhnk.nl)  

 

5. Naast HHNK zijn er in het HHNK-werkgebied ook andere waterbeheerders die 

vispachtcontracten hebben afgesloten met hengelsportverenigingen.  

Bent u voornemens vanuit uw publiekrechtelijke rol deze partijen te stimuleren de genoemde 

https://www.hhnk.nl/op-weg-naar-een-loodvrije-hengelsport
https://www.hhnk.nl/op-weg-naar-een-loodvrije-hengelsport
https://www.hhnk.nl/op-weg-naar-een-loodvrije-hengelsport
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regels over te nemen bij de eerstvolgende herziening van hun pachtovereenkomsten? Zo 

nee, waarom niet? 

Antwoord: Er zijn geen andere waterbeheerders in het beheergebied van 

Hoogheemraadschap Hollands Noorderkwartier. Wel zijn er andere watereigenaren. Zij 

geven visrechtovereenkomsten uit. Wij zijn voornemens – en dit komt ook in het nieuwe 

visbeleid te staan – om andere watereigenaren te stimuleren hun overeenkomsten te laten 

aansluiten op de regelgeving van HHNK.  

 

6. In de greendeal “Sportvisserij loodvrij”, waarin o.a. natuurorganisaties, Sportvisserij 

Nederland en de Unie van waterschappen participeren, is vastgelegd dat in 2027 de 

sportvisserij gestopt is met het vissen met lood. 

Kunt u het CHI informeren wat de stand van zaken is ten aanzien van de 

gedragsverandering bij de sportvisserij c.q. hengelsportverenigingen in het HHNK gebied? 

Heeft u er zicht op welke hengelsportverenigingen, waarmee HHNK een pachtrelatie heeft al 

actie hebben genomen t.a.v. loodvrij vissen? Zo ja, wat is de stand van zaken? Zo nee, 

waarom niet? 

Antwoord: De evaluatie van de GreenDeal geeft uitgebreid zicht op de vorderingen in 

Nederland (link). De situatie in Hollands Noorderkwartier loopt hiermee in de pas. 

Verschillende verenigingen in Noord-Holland promoten een loodvrije visserij actief. Dit doen 

ze bijvoorbeeld tijdens wedstrijden of ledenvergaderingen. Verder hebben veel verenigingen 

informatie over loodvrij vissen op hun website staan, zodat de leden dit kunnen vinden. Er is 

een duidelijke kanteling te zien in het bewustzijn van de sportvissers. Dit is terug te lezen in 

de evaluatie. 

 

7. Bestaande vispachtcontracten met hengelsportverenigingen kunnen niet zonder meer 

eenzijdig worden gewijzigd. Bij herziening van het vispachtcontract is dat wel het geval. 

Kunt u het CHI een overzicht doen toekomen wanneer de eerst volgende herziening van de 

vispachtcontracten per overeenkomst aan de orde is? 

Antwoord: Het leveren van een detailoverzicht stuit op privacybeperkingen. Wij interpreteren 

uw vraag echter als middel om inzicht verkrijgen in de mogelijkheden om beperkingen ten 

aanzien van vissen met lood op te nemen in de visrechtovereenkomsten. Om enig inzicht te 

geven: HHNK geeft ruim 120 visrechtovereenkomsten uit en gemiddeld worden er jaarlijks 

20 overeenkomsten herzien. De eerste overeenkomsten zijn op 31 december 2022 aan 

herziening toe. Om een overeenkomst te wijzigen moet dit ten minste acht maanden vooraf 

kenbaar gemaakt worden aan de visrechthebbende. De eerstvolgende mogelijkheid om 

overeenkomsten aan te passen is dan ook bij de overeenkomsten die op 31 december 2023 

eindigen.  

 

 

 

 

 

 

https://www.sportvisserijnederland.nl/vis-water/sportvisserij-loodvrij/evaluatie-green-deal.html

